1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Administração

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 02

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições, de acordo com o art 65, parágrafo 8º, da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE,

APOSTILAR, ao Contrato nº 305/2016 oriundo do processo nº 23080.005748/2015-46,
celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina e a empresa SC SEG SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS LTDA EPP, CNPJ/MF nº 11.967.535/0001-52, reajuste de valor contratual,
conforme previsto na Cláusula Sexta do respectivo Contrato e, haja vista o reajuste salarial da
categoria, tendo por base a Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2018 do SEAC/-SC, observando
o que segue:

I. Pela anualidade da apresentação da proposta, a partir de 01/01/2018 fica majorado o valor
mensal do contrato, que passará de R$ 47.064,67 (quarenta e sete mil, sessenta e quatro
reais e sessenta e sete centavos) para R$ 48.123,99 (quarenta e oito mil, cento e vinte e
três reais e noventa e nove centavos) e para R$ 48.420,53 (quarenta e oito mil,
quatrocentos e vinte reais e cinquenta e três centavos) a partir de 01/03/2018.

II. A majoração no valor total do contrato no período de 01 de janeiro de 2018 a 16 de janeiro
de 2019 será de R$ 16.377,04 (dezesseis mil, trezentos e setenta e sete reais e quatro
centavos).

III. A Contratada deverá reforçar a garantia contratual no valor de R$ 818,85 (oitocentos e
dezoito reais e oitenta e cinco centavos) para manter a proposta de 5% (cinco por cento)
do valor global contratado, conforme estabelecido na cláusula sétima do contrato e no art.
56, § 2º, da lei Federal nº 8.666/93.

Período Valor Anterior Valor c/acréscimo Diferença
Jan/2018 R$ 47.064,67 R$ 48.123,99 R$ 1.059,32
Fev/2018 R$ 47.064,67 R$ 48.123,99 R$ 1.059,32
Mar/2018 R$ 47.064,67 R$ 48.420,53 R$ 1.355,86

Abr/2018 R$ 47.064,67 R$ 48.420,53 R$ 1.355,86

Mai/2018 R$ 47.064,67 R$ 48.420,53 R$ 1.355,86

Jun/2018 R$ 47.064,67 R$ 48.420,53 R$ 1.355,86
Jul/2018 R$ 47.064,67 R$ 48.420,53 R$ 1.355,86

Ago/2018 R$ 47.064,67 R$ 48.420,53 R$ 1.355,86
Set/2018 R$ 47.064,67 R$ 48.420,53 R$ 1.355,86

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 2

30
80

.0
05

74
8/

20
15

-4
6

e
o

có
di

go
 B

52
E

5S
B

6.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
IC

A
R

D
O

 D
A

 S
IL

V
E

IR
A

  P
O

R
T

O
.

934

2

Out/2018 R$ 47.064,67 R$ 48.420,53 R$ 1.355,86

Nov/2018 R$ 47.064,67 R$ 48.420,53 R$ 1.355,86

Dez/2018 R$ 47.064,67 R$ 48.420,53 R$ 1.355,86

01 a 16 Jan 2019 R$ 24.291,44 R$ 24.991,24 R$ 699,80
TOTAL R$ 16.377,04

Florianópolis, 17 de maio de 2018.

                      ______________________________
Ricardo da Silveira Porto

CPF 003.359.149-00
Portaria nº 1386/2016/GR

Pró-Reitor de Administração em exercício

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 2

30
80

.0
05

74
8/

20
15

-4
6

e
o

có
di

go
 B

52
E

5S
B

6.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
IC

A
R

D
O

 D
A

 S
IL

V
E

IR
A

  P
O

R
T

O
.

935